pzopinquare piurio. vñ subdit: Ego aut dico vobis nō iurare oino. **AUG.** in ser. do. in mōte: In quo phariseoz iusticiā q̄ est nō coniuare cōfirmat. non enī pōt piurare: q̄ nō iurat: sed qñ ille iurat: q̄ abibet deū testem: cōsiderādū ē ne hōc pceptum dñi apls fecisse videat: q; sepe hoc mō iurauit cū dixit: Que scribo vobis ecce corā deo: qz non mētor. & testis ē mihi deus: cui seruiō in spū meo: nisi forte qd dicat tūc cauendū esse iurationē cū aliqd dī p qd iuratur: vt non iurauerit: qd non dixit p deū sed dixit testis est mihi deus. ridiculū est hoc putare: sed tam sciat hoc mō iurasse apostolū dicentē: Quoniam morio: p gloriā vestram fratres. Nō ne quis ita existimet oīm tanq; si diceretur: Vestra gloria me fecit quotidie mori. **Greca** exemplaria diiudicāt: in qd? qd scriptū est non nisi a iurāte dicit. **AUG.** 3 mē dac Sed pleraq; in vbis intelligē nō valēt: in factis sanctorū colligimus: quēadmodū oporteat accipi qd facile in aliam ptē ducere: nisi exemplis reuocare. Iurauit apls in ephis suis. & sic ostidit: quō accipiendū est qd dcm̄ est: Dico aut vō. non in. om. ne s. iur. ado ad facilitatē iurādi veniat: ex facilitate aut iurādi veniat ad cōsuetudinē: a cōsuetudine in piurium decidat. Et iō non iuenit iurasse nisi scribēs: vbi cōsideratio cautior nō h; linguā p̄cipit: & tñ dñs oino ait: nō iurare. non enī cōcessit vt id liceret scriben tibus: sed qz pcepti violari rez paulū p̄fertim i eplis cōscriptis nefas est dicē: intelligēdū est illd qd postū est Om̄ino: ad hoc postū vt qñ in te est nō asfectes vbi qñ p bono cū aliqua delectatōe appetas insurādū. **AUG.** 3 faustū: In p̄scriptis q̄ vbi ē cōsideratio maior: plurib? locis apls iurasse iuenit: ne quisq; putaret etiā vtz iurando peccari: sed potius intelligeret humane fragilitatis corda non iurādo tutius a piurio conseruari. **HIERO.** Deniq; cōsidera qd hic saluator non p deū iurare. phibuit: sed p celum: p terrā: & per hierosolymā: & p caput tuū hāc enim per elemēta iurādi pessimā cōsuetudinē semp habere iudei noscunt. qui autē iurat: aut venerat: aut diligit eum p quē iurat. indei autē p āgelos & vrbē hierusalē & templū & elemēta iurantes: creaturas venerabant dei honore: cum in lege pceptū sit: vt non iurem? nisi p dñm deuz nostrū. **AUG.** de ser. do. in monte: Uel ideo additū est: Neq; p celum. quia iudei non putabant se teneri iuramēto. si p ista iurassent ac si dicat: Cum iuras per celū & terram non te arbitreris non debere dño iusurādum tuum: qz p eum iurare conuinceris: cuius celū thronus est: & cuius terra scabellū est: qd non est sic dictum quasi habeat deus collocata membra in celo & in terra: vt nos cum sedem?: sed illa sedes dei iudicium significat. Et qñ in hoc vniuerso mūdi corpore maximā spēm celum habet: sedere in celo dicit: tanq; presentior sit excellenti pulchritudini vis diuina: terramq; dicitur caluarie q; minimam speciem ordinet in extremis: Spirituiter autē sanctas aias celi nose significat & terre peccatrices: qñ spiritualis oīa iudicat. Peccatori aut dcm̄ est: Terra es & in trā ibis. Et q̄ in lege manere voluit: sub lege ponit. & iō congruētē dicit: Scabellū pedū ei? Sequit: Neq; p hierosolymā: qz ciuitas ē magni regis qd melius dī: q; diceret mica: cū tñ hoc dixisse intelligat. Et qd

ipse utiq; est dñs: dño iusurādum debet q̄ p̄ hieo/ solymā iurat. Sequit̄: Neq; p̄ caput tuū iuraueris. Quid enī poterat quisq; magi ad se p̄tinere arbitra- ri: q̄ caput suum. Sed quō n̄m est: vbi p̄tatem faci- endi vni capillū albū aut nigrū non habem⁹? Pro- pter qd̄ dicit: Quia non potes vni capillū albū facē aut nigrū. Ergo deo debet iusurandū: quisq; etiam p̄ caput suū iurare voluerit. et hinc etiā cetera itelli- gunt. **CHRY.** in ho. Attendite autē q̄ elemēta mū- di extollit: nō ex p̄p̄a natura: sed ex habitudine quā h̄it ad deū: ne idolatrie daret occasio. **RABA.** Qui autē iurare phibuit: quō loq̄ti oporteat docu- it subdens: Sit autē s̄mo vester est: est: non: nō. i. qd̄ est: sufficiat dicere est: qd̄ nō est: sufficiat dicē nō est. Sine iō d̄r bis est est: nō non: vt quid ore affimas: operib⁹ p̄bes. et qd̄ v̄bis negas: factis nō cōfirmes. **HYLA.** Vel aliter: In fidei simplicitate viuenti- bus iurare opus non est: cū quib⁹ semp qd̄ est ē: qd̄ non nō: et per hoc eoz et opus et s̄mo omnis in vero est. **HIERO.** Euāgelica igiŷ v̄itas nō recipit iur- ramentū: cum omnis s̄mo fidelis p̄ iuramento fit. **AVG.** Quapropt̄ qui itelligit non in bonis: sed in necessarijs iurationē habendā: refrenet se q̄stū pōt: vt nō ea v̄tā nisi in necessitate: cū videt pigros esse hoīes ad credendū: qd̄ v̄tile est credere: nisi iuratio ne firmet. hoc q̄ est bonū et appetendū: qd̄ hic dici- tur: Sit s̄mo vester est est: non non. qd̄ aut bis abū- dantius est: a malo est. i. si iurare cogēris: scias de ne- cessitate venire infirmitates eoz qd̄ aliqd̄ snades: que vtiq; infirmitas malū est. itaq; non dixit: Quod ampli⁹ est: malū est. tu enī non malū facis qui benē v̄teris iuratione: ut alteri p̄suadeas qd̄ v̄tiliter p̄sua- deas: sed a malo est illi⁹ cuius infirmitate iurare co- geris. **CHRY.** in ho. Vel a malo est. i. ab infirmi- tate eoz q̄bus lex iurare p̄m̄it. Ita enī christ⁹ non monstrat ueterē legē diaboli eē: sed a ueteri impes- ctione ducit ad abundantiam nouitatem.

**Audistis qz dictū est: oculus p̄ oculo: dente p̄ dente. Ego autē dico vobis nō resistere malo: sed siqs te p̄cusserit in dextrā maxillā tuā: p̄be illi et alterā. et ei q̄ uult tecū i iudicio contēdere et tunicā tuam tollere: di- mitte ei et palliū. et quicq; te angaria uerit mille pass⁹: uade cū illo et alia duo. Qui autē petit a te: da ei: et uo- lenti mutare a te ne auertaris.**

**GLO.** Quia sup̄ius docuerat dñs inon esse p̄rio inuira inferendā: nec irreuerentiā dño: cūter h̄ doc- et q̄liter se christian⁹ h̄re debeat ad iniuriā sibi in- ferētes. vñ dicit: Audi. qz di. est. ocl. p̄ ocl. et den. p̄ dente. **AVG.** 5 faustus: Qd̄ quidē ad rep̄mēdas flammās odior in se inuicē seuentiū: et immodera- tos animos refrenādos ita p̄ceptū est. Quis enim facile contētus est tū reponere vindicte q̄stū accipit iniurie: Nōne videm⁹ leuiter lesos hoīes: moliri ce- dere: s̄tire sanguinē: vitq; inuenire in malis inimici vñ satien⁹? Quic igiŷ imoderate ac iniuste vltioni:

lex iustum modū figēs penaz talionis instituit: hec est vt qualē quisq; instituit iniuriā: tale supplicium rependat: qd̄ nō fomes sed limes furoris est: non vt id qd̄ sopitū erat hinc accenderet: sed ne id qz ardes- bat vltra extēderet. imposita est enī iusta vindicta q̄ iuste debet ei qui passus fuerit iniuriā. Qd̄ autē de- bet: est benigne remittit: non tū iniq̄ repetit. Itaq; cū peccet q̄ imoderate vult vindicari: nō peccet autē qui iuste vult vindicari: remotior est a peccato q̄ nō vult oīno vindicari. et iō subdit: Ego autē dico vobis nō resistere malo. Poterā autē et ego sic ponere: **DV- ctum est antiquis: Nō iniuste vindicabis. ego autē dico vobis: ne vindicetis: qd̄ adimpletio est. Si per hec v̄ba qd̄ legi defuit a christo additū mihi videre tur: ac nō poti⁹ id qd̄ lex volebat efficere: ne iniuste se quisq; vindicaret: cōseruari tuti⁹ si oīno se nō vin- dicaret. **CHRY.** sup̄ matth. Sine hoc enī mādato legis mandatū stare non pōt: qz si s̄m legis manda- tum omnib⁹ reddere mala p̄ malis ceperimus: oēs efficiemur mali eo qz p̄sequētes abundēt. Si autē s̄z christi p̄ceptū non resistit malo: et si mali nō leniū- tur: n̄i boni p̄manebunt boni. **HIERO.** Dñs q̄ n̄ vicissitudines tollēs truncat inīta peccator. in lege nāq; culpa emēdat: hic peccator aufertur exordia.**

**GLO.** Vel pōt dici qd̄ dñs hoc dixit: iusticie veter- ris legis aliquid addēs. **AVG.** de ser. 20. in mōte: Phariseoz enī iusticia minor: est nō excedere vindi- cte modum: et hoc est pacis inchoatio. perfecta autē pax est talem penit⁹ nolle vindictā. Intra illud q̄ p̄- mum qd̄ p̄ter legem est: vt mai⁹ malū p̄o minorū malo reddat. Et hoc qd̄ domin⁹ p̄ficiendis discipu- lis dicit: ne p̄ malo vllū malū reddat: mediū lo- cum tenet vt tātū reddat: quātū acceptū est: p̄ qd̄ a summa discordia ad summā concordia transitus factus est. Quisquis enī malū prior infert: maxime a iusticia distat. Quisq; autē nulli prior malefecit: s̄z tamē lesus rependit graui⁹: recessit aliquātulum a summa iniquitate. Qui vero tantū reddit: q̄stum ac- cepit: iam aliquid donat. iustū est enī cum qui lesit prior graui⁹ ledi. Hanc ergo inchoatā minime iusti- ciam ille p̄ficit: qui legē venit implere. Duos autē gra- dus qui iter sint: intelligendos reliquit. Nā est qui nō reddat tū: sed min⁹. Et hinc ascendit qui oīno nil rependerit: qd̄ pax videt dño: nisi et ampli⁹ sis para- tus suscipere. Quapropter nō ait: nō reddere malū p̄ malo: sed non resistere aduersus malū: vt nō so- lum non repēdas qd̄ tibi fuerat irrogatū: sed etiam nō resistas quin aliud irroget. Hoc enī est qd̄ cōue- nienter exponit: Sed si quis te p̄cuf. in dexte. maxil- tuā: p̄be ei et alterā. Quod ad misericordiā p̄tinet rebi maxime sentiūt: qui eis quos multū diligūt ser- uunt: vel prauis vel phreneticis a quib⁹ multa sepe patiunt. et si eoz salus id exigat: p̄bent se etiā vt plu- ra patient. Docet ergo domin⁹ medicus animarū vt discipuli sui eoz quorū saluti consulere vellent: imbecillitates equo animo tolerarēt. Omnis nāq; improbitas ex imbecillitate animi venit: qz nihil in nocenti⁹ est eo qui in virtute p̄fectus est. **AVG.** cōtra menda. Ea vero que in nouo testamāto a san- ctis facta sunt: valent ad exempla itelligenday scri- pturarū: que in p̄ceptis digesta sunt: velut cum legi- mus in euāgelio: Accipisti a lapā: exemplū autē pa-